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Dette bind »Sociale indikatorer« er det første af sin 
art, som udsendes af De europæiske Fællesska­
bers statistiske Kontor. Det indeholder et udvalg 
af statistikker om sociale forhold og udviklings­
tendenser i medlemslandene. 

Behovet for sådanne summariske statistikker på 
fællesskabsniveau blev udtrykkeligt nævnt i det 
sociale handlingsprogram, som blev forelagt af 
Kommissionen og godkendt ved en resolution af 
Rådet i 1974. Et af målene i programmet er udvik­
lingen af sociale indikatorer »med henblik på at 
tilvejebringe omfattende og sammenlignelige data 
om hidtidige og nuværende udviklingstendenser i 
den sociale situation i Fællesskabets medlems­
lande, som et middel til at lette og fremme en sti­
gende tilnærmelse af de sociale betingelser i Fæl­
lesskabet og for at tilvejebringe et uundværligt 
grundlag for EF-beslutninger om de fælles mål­
sætninger på det sociale område«. 

I første fase af arbejdet med sociale indikatorer 
har Det statistiske Kontor sigtet mod at frem­
lægge et begrænset antal let forståelige serier, 
som dækker hovedområdet inden for det sociale 
interessefelt. Et forsøg på at gå videre ville have 
indebåret en risiko for en uacceptabel forsinkelse. 
I alle tilfælde er det således, at de sammenligne­
lige statistikker, der foreligger på fællesskabsplan 
nødvendigvis er færre og mindre detaljerede end 
de enkelte landes statistikker. Serierne for Fælles­
skabets sociale indikatorer er derfor endnu ikke 
hverken vidtspændende eller fuldstændige. Det er 
imidlertid EUROSTAT's hensigt gradvis at for­
bedre omfanget og dækningen i senere publikatio­
ner. 

Som en almindelig regel dækker serierne årene 
1960, 1965, 1970 og det seneste år, hvorfra der fo­

religger data. Hvor det har været nødvendigt, er tal 
for tidligere år medtaget for at lette fortolkningen. 
Det er angivet, hvor tal, som er hentet fra folketæl­
linger og fra undersøgelser, refererer til tællingsJ 

året snarere end til ovennævnte år. 

Man har bestræbt sig på alle måder for at sikre 
homogenitet i dataene, men den fuldstændige 
sammenlignelighed er ikke altid mulig. Sammen­
ligninger skal derfor foretages med forsigtighed 
og med henvisning til de fodnoter om definitioner 
og metodologi for hvert land, som findes i »Ordliste 
og kommentarer« i slutningen af bindet. Det bør 
imidlertid noteres, at skønt indikatorer måske ikke 
er strengt sammenlignelige landene imellem, kan 
udviklingstendenser inden for landene ikke desto 
mindre med udbytte sidestilles. 

Det statistiske Kontor vil gerne rette en tak til alle 
de nationale statistiske kontorer og ministerier så­
vel som til repræsentanterne fra Kommissionens 
generaldirektorater for deres aktive medvirken ved 
udarbejdelsen af denne publikation. En særlig tak 
skal rettes til medlemmerne af arbejdsgruppen 
»Statistik over sociale indikatorer«, for uden deres 
kritiske og konstruktive samarbejde og ekspertråd 
havde denne publikation ikke været mulig. En fuld­
stændig liste over medlemmerne i arbejdsgruppen 
er anført i slutningen af dette bind. 

Forberedelsen, koordineringen og analysen af in­
dikatorerne i dette bind er foretaget af fr. C. Abou-
Zahr under ledelse af hr. J. Wedel, kontorchef for 
»Sociale regnskaber og indikatorer, sundhedssta-
tistik«. Hr. M. Kipper har været behjælpelig med at 
bearbejde tabellerne, således at de kan trykkes. 

Luxembourgjul i 1977 
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Nationale kontorer, som har bidraget ved fremskaffelsen af dataene 

Forbundsrepublikke 

Frankrig: 

Italien: 

Nederlandene: 

Belgien: 

Luxembourg: 

Det forenede Konge 

Irland: 
Danmark: 

n Tyskland: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden 

Institut national de la statistique et des 
études économiques (INSEE), Paris 
Istituto centrale di statistica (ISTAT), 
Roma 

Centraal bureau voor de Statistiek (CBS), 
Voorburg 

Institut national de statistique (INS), 
Bruxelles 
Service central de la statistique et des 
études économiques (STATEC), Luxem­
bourg 

ige: Central Statistical Office (CSO), London 

Central Statistics Office (CSO), Dublin 
Danmarks Statistik, København 

Symboler og forkortelser 

ingen/intet 

tal mindre end halvdelen af den valgte enhed 
tal foreligger ikke 

tvivlsomt, anslået eller midlertidigt tal 

tal anslået af EUROSTAT 
spring i serie 

i alt 

mænd 

kvinder 
kilogram 

liter 

gram 
kilometer 

meter 

timer 

minutter 

kilowatt­time 
gigakalorie 

pr. 
talpar 

voksen 

år 

uge 

0.0 

Τ 

M 

F 

kg 
ι 

gr 
km 

m 

h 

kWh 

Gcal 

Ρ 
pr 
A 

yr 
w 





Teknisk note 

Forelæggelse af statistikken 

Der foreligger kun aggregerede tal for Det euro­
pæiske Fællesskab som helhed betragtet (EUR 9) i 
de tilfælde, hvor der for hver enkelt medlemsstat 
forelå tilstrækkelige, ensartede data. 

Sammenligningerne af indekstal er overalt foreta­
get med 1970 som generelt basisår, undtagen hvor 
der ikke for de tre nye medlemsstaters vedkom­
mende forelå sammenlignelige data. I disse til­
fælde er det valgte basisår det første, for hvilket 
der foreligger tal for alle landene. 

Dataene for Forbundsrepublikken Tyskland omfat­

ter de relevante oplysninger for Vestberlin (undta­

gen hvor andet er anført). Data for Det forenede 

Kongerige omfatter England, Wales, Skotland og 

Nordirland, medmindre andet er anført. 

Statistikkens sammenlignelighed 

Formålet med »Sociale indikatorer« er inden for 
den omfattede periode at forelægge tidsserier fra 
de ni EØF­medlemsstater, som på internationalt 
plan kan sammenlignes i det omfang, den forelig­
gende statistik tillader det. 

Efter tabellerne findes der en ordliste med defini­
tioner og noter, som for hvert enkelt land forklarer 
tallenes beskaffendhed. Opmærksomheden henle­
des også på fodnoterne til de enkelte serier. Ved 
fortolkningen af indikatorerne anmodes læserne 
om at tage hensyn til disse noter. 

Sammenligneligheden over et tidsrum mindskes, 
når en serie hænger sammen med en tidligere se­
rie, som er baseret på andre definitioner eller en 
anden metodologi. Spring i serierne angives med 
»I« ved siden af det pågældende tal. Hvor det an­
ses for nødvendigt, forklares fundamentale spring 
i serierne i en fodnote. 

Kilder 

Hovedkilden til dataene er EUROSTATS arbejds­

gruppe »Statistik over sociale indikatorer«, som 

består af repræsentanter for de nationale, statisti­

ske kontorer. 

Tal fra nationale kilder blev ofte ajourført eller kor­

rigeret af de delegerede fra det pågældende land. 

Disse ændringer er ikke nævnt særskilt i listen 

over kilder. 

Desuden er der indhentet oplysninger fra andre af 
Kommissionens arbejdsgrupper og fra EURO­
STATS egne publikationer. Hvor tallene stammer 
fra et specialiseret organ, fra en international orga­
nisation eller en lignende institution, forekommer 
kildeangivelsen i den relevante »ordliste og kom­
mentarer«. 

Definitioner 

De overalt anvendte definitioner er udarbejdet af 
EUROSTATS arbejdsgrupper eller af de relevante 
internationale organisationer (International La­
bour Office (ILO), World Health Organization 
(WHO), United Nations Educational, Social and 
Cultural Organization (UNESCO), osv.). 

Andre publikationer 

»Sociale indikatorer« skal tjene som et praktisk re­

sumé over den statistik, som for øjeblikket forelig­

ger på fællesskabsniveau. Den er som sådan en 

del af en indbyrdes forbundet samling periodiske 

publikationer, som udgives af EUROSTAT. Læsere, 

som er interesseret i den grundlæggende statistik, 

som dette bind er baseret på, eller som ønsker 

mere detaljerede tal end de her foreliggende, kan 

finde disse i følgende af EUROSTATS publikatio­

ner: 

Sociale s ta tis tikker 

— Yearbook of Social Statistics, 1972 

— Timelønninger — Arbejdstid, 1976 

— Stikprøveundersøgelse af arbejdskraft, 1960, 

1968,1970,1972,1975 

— Befolkning og Beskæftigelse, 1950 — 1975 

— Social Statistics — Pupils and Students, 

1962—1973 

— Sociale regnskaber, 1970 —1975 

Almen Statistik 

— Månedsstatistik 
Nationalregnskaber — ENS 
— Årbog 
Transport Statistik 

— Årbog 
Regional Statistik 

— Årbog 

■H 





Vorwort 

Dieser Band mit dem Titel „Sozialindikatoren" ist 
der erste seiner Art, der vom Statistischen Bun­
desamt der Europäischen Gemeinschaften her­
ausgegeben wird. Er legt eine Auswahl von Sta­
tistiken über soziale Bedingungen und Tendenzen 
in den Mitgliedsländern vor. 

Die Notwendigkeit, eine solche Zusammenfas­
sung von Statistiken auf Gemeinschaftsebene zu 
erstellen, wurde im sozialpolitischen Aktionspro­
gramm, das von der Kommission vorgelegt und 
durch eine Entschließung des Rates im Jahre 
1974 verabschiedet wurde, deutlich zum Ausdruck 
gebracht. Zu den Zielen des Programms gehört 
die Entwicklung von Sozialindikatoren „zur Liefe­
rung umfassender und vergleichbarer Daten über 
vergangene und gegenwärtige Entwicklungen der 
sozialen Lage in den Mitgliedstaaten der Gemein­
schaft als Mittel zur Erleichterung und Förderung 
einer fortschreitenden Angleichung der sozialen 
Bedingungen in der Gemeinschaft und als uner­
läßliche Grundlage für Gemeinschaftsbeschlüsse 
zu den gemeinsamen Zielen im sozialen Bereich". 

Als ersten Schritt seiner Arbeit an den Sozialindi­
katoren wollte das Statistische Amt eine be­
grenzte Anzahl leicht verständlicher Reihen vorle­
gen, die die wichtigsten sozialen Bereiche umfas­
sen. Ein ehrgeizigerer Versuch hätte bedeutet, das 
Risiko einer unannehmbaren Verzögerung einzu­
gehen. Auf jeden Fall liegen selbstverständlich 
weniger ausführliche Informationen für Ver­
gleichszwecke auf Gemeinschaftsebene als für 
einzelne Länder vor. Daher sind die Reihen der Ge­
meinschaftssozialindikatoren bisher weder um­
fassend noch vollständig. EUROSTAT hat jedoch 
die Absicht, den vorliegenden Band im Hinblick 
auf Umfang und Ausführlichkeit mit späteren Ver­
öffentlichungen nach und nach zu ergänzen. 

Als allgemeine Regel gilt, daß die Reihen die 
Jahre 1960, 1965, 1970 und das letzte Jahr, für das 
Daten vorlagen, umfassen. Falls notwendig, wur­

den auch Zahlen für frühere Jahre aufgeführt, um 
die Interpretation zu erleichtern. Wenn Zahlen aus 
Volkszählungen stammten und Erhebungen sich 
auf das Jahr der Zählung und nicht auf die oben 
erwähnten Jahre bezogen, wurde darauf hingewie­
sen. 

Soweit irgend möglich, wurden homogene Daten 
verwendet, doch läßt sich nicht immer eine 
genaue Vergleichbarkeit erreichen. Vergleiche 
sind daher mit Vorsicht und unter Berücksichti­
gung der Anmerkungen über Definitionen und 
Methodologie für jedes Land, die in „Glossar und 
Erläuterungen" am Ende dieser Veröffentlichung 
zu finden sind, anzustellen. Es wird jedoch darauf 
hingewiesen, daß Indikatoren zwar manchmal 
nicht von Land zu Land unmittelbar vergleichbar 
sind, Gegenüberstellungen von Entwicklungen in 
einzelnen Ländern jedoch nützlich sein können. 

Das Statistische Amt möchte allen nationalen 
Statistischen Ämtern und Ministerien sowie den 
Vertretern der zuständigen Generaldirektionen der 
Kommission für ihre aktive Unterstützung bei der 
Erstellung dieser Veröffentlichung danken. Den 
Mitgliedern der Arbeitsgruppe „Statistiken für So­
zialindikatoren", ohne deren kritische und kon­
struktive Mitarbeit und sachkundige Beratung 
diese Veröffentlichung nicht möglich gewesen 
wäre, gebührt besonderer Dank. Am Ende dieses 
Bandes sind die Mitglieder der Arbeitsgruppe voll­
ständig aufgeführt. 

Zusammenstellung, Koordinierung und Analyse 
der Indikatoren in diesem Band besorgte Frau C. 
Abou-Zahr unter der Leitung von Herrn Dr. J. 
Wedel, Leiter der Abteilung „Sozialkonten und So­
zialindikatoren; Gesundheitsstatistik". Die Tabel­
len wurden mit Unterstützung von Herrn M. Kipper 
für die Veröffentlichung vorbereitet. 

Luxemburg, Juli 1977 
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